HĐND HUYỆN SÔNG MÃ

THƯỜNG TRỰC HĐND

Số: 82/BC-TTHĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sông Mã, ngày 03 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri qua hoạt động

tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ bảy HĐND huyện khóa XXI

Kính gửi:

- Thường trực Huyện ủy Sông Mã;

- Kỳ họp thứ tám HĐND huyện khóa XXI.

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND; Nghị quyết

số 48/NQ-TTHĐND ngày 09/8/2021 của Thường trực HĐND huyện về ban

hành quy trình giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri qua hoạt động tiếp

xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện; Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày

22/6/2022 về chương trình giám sát năm 2023 của HĐND huyện Sông Mã khóa

XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Trên cơ sở báo cáo của Đoàn giám sát, Thường trực HĐND huyện báo

cáo kết quả giám sát việc giải quyết trả lời kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ

họp thứ bảy HĐND huyện khóa XXI, như sau:

I. KẾT QUẢ, ƯU ĐIỂM

1. Đối với UBND huyện

1.1. Đã tập trung giải quyết kịp thời, đúng quy định các ý kiến, kiến nghị

của cử tri được nhân dân đồng thuận.

1.2. Đã chỉ đạo, giao rõ trách nhiệm cho Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

UBND huyện; các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn giải quyết, trả lời các

ý kiến, kiến nghị của cử tri. Kết quả giải quyết, trả lời được cử tri nhất trí đồng

thuận và cơ bản đáp ứng được nguyện vọng của nhân dân, tháo gỡ được những

khó khăn, vướng mắc, ổn định đời sống nhân dân, giữ vững, ổn định an ninh

chính trị và trật tự an toàn xã hội, đảm bảo sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa

bàn huyện.

1.3. Kết quả giải quyết

- UBND huyện đã tiếp thu và giải quyết, trả lời 27/27 ý kiến thuộc thẩm

quyền (Trong đó có 01/01 ý kiến, kiến nghị tồn từ kỳ họp thứ sáu; 22/22 ý kiến,
kiến nghị trước kỳ họp thứ bảy và 04/04 ý kiến, kiến nghị sau kỳ họp thứ bảy).

2

- Nhìn chung, các kiến nghị của cử tri đều chính đáng đã được UBND

huyện giải quyết và kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết cơ bản phù hợp với

tình hình thực tế được nhân dân đồng thuận ủng hộ.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan

- Sau khi tiếp thu ý kiến của cử tri, các cơ quan, đơn vị có liên quan đã tập

trung giải quyết, trả lời và báo cáo kết quả đúng thời gian quy định.

- Tổng số ý kiến, kiến nghị đã giao các cơ quan, đơn vị giải quyết là 06 kiến

nghị (Trong đó Điện lực khu vực Sông Mã - Sốp Cộp: 01 ý kiến; Bảo hiểm xã hội
huyện Sông Mã: 02 ý kiến; Công ty CPMT&DVĐT chi nhánh Sông Mã: 01 ý
kiến; Bệnh viện Đa khoa huyện Sông Mã: Có 02 ý kiến).

- 01 ý kiến của cử tri xã Huổi Một, đã được Công ty CPMT&DVĐT chi

nhánh Sông Mã xem xét, trả lời rõ được cử tri nhất trí đồng thuận.

- 02 ý kiến của cử tri các xã Nà Nghịu, Pú Bẩu, Mường Cai đã được Bảo

hiểm xã hội huyện xem xét trả lời rõ được cử tri nhất trí đồng thuận.

- 02 ý kiến của cử tri các xã Nà Nghịu, Pú Bẩu, Mường Cai đã được Bệnh

viện Đa khoa huyện Sông Mã xem xét trả lời rõ được cử tri nhất trí đồng thuận.

 - 01 ý kiến của cử tri xã Yên Hưng đã được Điện lực khu vực Sông Mã -

Sốp Cộp xem xét giải quyết, trả lời rõ được cử tri nhất trí đồng thuận.

 II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

 1. Việc giao cho cơ quan chức năng Hạt Kiểm Lâm huyện phối hợp với

UBND xã Nà Nghịu xác định vị trí đất lâm nghiệp giao cho bản Hua Pàn và bản

Mé Bon, xã Nà Nghịu giải quyết chưa xong.

 2. Việc giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri bản Quyết Tâm xã Nà Nghịu

về nội dung xem xét chỉ đạo lắp đặt thêm nhiều van xả cho công trình thủy lợi

của bản Quyết Tâm (bản tái định cư Thủy điện Sơn La) để thuận tiện cho công tác

vận hành và nạo vét, xả bùn lắng chưa được cử tri nhất trí đồng thuận.

 3. Việc chỉ đạo giải quyết vụ tranh chấp đất đai tại khu Na Chom Cúp,

bản Pá Ban, xã Nậm Mằn chưa xong.

 4.  Việc chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND xã Chiềng Cang khảo

sát, tuyên truyền, triển khai quy hoạch bãi rác thải tập trung để phục vụ xử lý rác

sinh hoạt của 04 xã (Mường Sai, Chiềng Khương, Chiềng Cang, Chiềng

Khoong) chậm tiến độ.

 5. Công tác chỉ đạo phối hợp giải quyết việc Bệnh viện Phong và Da liễu

Sơn La trích đo lập bản đồ địa chính tỷ lệ 1/1.000 phục vụ giao đất, đăng ký cấp

GCNQSD đất của Bệnh viện Phong và Da liễu Sơn La chưa được cử tri nhất trí

đồng thuận.

 III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ NGHỊ

1. Đối với UBND huyện.

3

1.1. Tiếp tục xem xét, chỉ đạo giải quyết kiến nghị của cử tri xã Nà

Nghịu về xác định vị trí đất lâm nghiệp giao cho bản Hua Pàn và bản Mé Bon,

xã Nà Nghịu, hiện nay 02 bản đang tranh chấp vì lý do chưa xác định rõ được

vị trí giao đất lâm nghiệp cho hai bản.

1.2. Chỉ đạo hướng dẫn giải quyết vụ tranh chấp đất đai tại khu Na Chom

Cúp, bản Pá Ban, xã Nậm Mằn theo quy định của pháp luật.

1.3. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp với Bệnh viện Phong

và Da liễu Sơn La giải quyết kiến nghị của cử tri xã Chiềng Cang trong việc

trích đo lập bản đồ địa chính phục vụ công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất của Bệnh viện Phong và Da liễu Sơn La.

1.4. Tiếp tục chỉ đạo khảo sát, tuyên truyền, triển khai quy hoạch bãi rác

thải tập trung để phục vụ xử lý rác sinh hoạt của 04 xã (Mường Sai, Chiềng
Khương, Chiềng Cang, Chiềng Khoong).

2. Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan

2.1. Đề nghị Công ty TNHH MTV QLKTTL Sơn La xem xét chỉ đạo khảo

sát, đầu tư sửa chữa công trình thủy lợi của bản Quyết Tâm để vận hành tưới ổn

định cho 5,0 ha ruộng của bản Quyết Tâm, xã Nà Nghịu.

2.2. Đề nghị Bệnh viện Phong và Da liễu Sơn La tiếp tục phối hợp với các

cơ quan liên quan, UBND xã Chiềng Cang giải quyết kiến nghị cử tri xã Chiềng

Cang trong việc trích đo lập bản đồ địa chính phục vụ công tác cấp giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất của Bệnh viện Phong và Da liễu Sơn La.

3. UBND các xã liên quan: Quan tâm phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các nhiệm vụ liên

quan trực tiếp đến người dân trên địa bàn.

 Trên đây là báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến

nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ bảy HĐND huyện. Thường trực HĐND

huyện trình kỳ họp thứ tám HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 xem

xét quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Cổng Thông tin điện tử huyện;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, Ng (1).46b.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương

		2024-05-28T14:36:36+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T14:56:41+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân<vpubnd.songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!